
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  56 N. reg. Serv. 5 del  23-01-2017

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A VILLA
POTENZA. CIG 6840143890 CUP I87H16000360004. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Richiamata la  determinazione n. 1062/284 del 04/11/2016 con la quale  il dirigente del Servizio Servizi
Tecnici ha stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e
completamento delle opere di urbanizzazione primaria a Villa Potenza, selezionando il contraente mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.50/2016 e stabilendo criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
 
Dato atto che,  in conformità a quanto previsto  dall’art.6 del vigente regolamento per la disciplina dei
contratti, con determinazione n. 1143/102 del 25/11/2016 del dirigente del Servizio  Segretario Generale, è
stato approvato, quale parte integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso e
conservato agli atti della stazione appaltante, lo schema di bando, comprensivo del disciplinare e dei relativi
allegati, per l’affidamento mediante procedura aperta dei lavori manutenzione straordinaria e completamento
delle opere di urbanizzazione primaria a Villa Potenza;
 
Dato atto che:

- in esecuzione della determinazione sopra citata, il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune e sul profilo del committente www.comune.macerata.it., nonché inviato all’Osservatorio
Regionale Contratti Pubblici;
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 21/12/2016) al protocollo centrale
sono  pervenuti  n. 70 plichi e che  gli stessi sono stati conservati presso il Servizio Segretario Generale;

 
Visti i verbali  di gara del 22/12/2016 dai quali rispettivamente risulta:
- che la commissione in  seduta pubblica (verbale n.1), all'esito delle valutazioni effettuate sui  requisiti
richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai settanta partecipanti,  ha preliminarmente effettuato la fase di
ammissione ed esclusione dei settanta operatori economici che hanno presentato offerta (le denominazioni
sono riportate nell’allegato 1 del verbale n.1) ed ha poi disposto l’ammissione dei 70 concorrenti la cui
documentazione è risulta regolare  (le denominazioni sono riportate nell’All.n.1 del verbale n.1);
- in seduta pubblica immediatamente  successiva  (verbale n.2) la commissione, dato atto che le ditte ammesse
sono n.70,  ha effettuato il sorteggio del metodo di individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97
cc.2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 che, a seguito di estrazione, è risultato essere il metodo di cui al D.Lgs. 50/2016
art. 97 c.2 lett. e), con coefficiente, sorteggiato di seguito, pari a 0,8. La commissione quindi, constatato che,
in applicazione del metodo sorteggiato,  la soglia di anomalia è risultata pari a 23,982%, ha proposto
l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente n. 61 – I.E.P.E.M. SRL di Perugia – Loc. Pieve
Pagliaccia (PG), avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 23,965% sull’elenco prezzi
posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari a € 4.185,86 e degli oneri per la
sicurezza aggiuntiva pari ad € 1.007,52 e  quindi per un importo complessivo pari ad € 121.026,89;

1/3Determinazione n. 56  del 23-01-2017



 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto
dei lavori di manutenzione straordinaria e completamento delle opere di urbanizzazione primaria a Villa
Potenza in favore del concorrente n. 61 – I.E.P.E.M. SRL di Perugia – Loc. Pieve Pagliaccia (PG), avendo
offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 23,965% sull’elenco prezzi posto a base di gara al
netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari a € 4.185,86 e degli oneri per la sicurezza aggiuntiva
pari ad € 1.007,52 e quindi per un importo complessivo pari ad € 121.026,89, dando atto che tale
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32,
comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti;
 
Ritenuto inoltre, di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in
conformità a quanto previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, dando atto che è stato dato avviso ai
concorrenti, mediante PEC del 24/12/2016 del  verbale n.1 del 22/12/2016 che ha determinato le esclusioni
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto;
 
Dato atto inoltre,  che  si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed all’avviso
sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei termini previsti dall’art.36, c.9, del decreto
medesimo;
 
Dato atto che la spesa per la presente procedura è imputata al cap. 2.701.046 az. 1687 impp. 1436/16, 83/17,
40/18 e 13/19;
 
Dato atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a € 225,00, ai sensi
della delibera n. 163 del 22 dicembre 2015, trattandosi di appalto di importo superiore a € 150.000 e inferiore
a € 300.000, che tale spesa trova copertura nel QTE di progetto di cui agli impegni su indicati;
 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’ing. Virgilio Ferranti e che, ai sensi dell’art.6 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la dott.ssa
Fabiola Cerquetella;
 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000,
il visto di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
 
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 

DETERMINA
 
1) Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria e completamento delle
opere di urbanizzazione primaria a Villa Potenza in favore del concorrente n. 61 – I.E.P.E.M. SRL di Perugia
– Loc. Pieve Pagliaccia (PG), avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 23,965% sull’
elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari a € 4.185,86 e
degli oneri per la sicurezza aggiuntiva pari ad € 1.007,52 e quindi per un importo complessivo pari ad €
121.026,89, come risulta dai verbali di gara nn.1 e 2 del 22/12/2016 conservati agli atti dell’ufficio.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 24/12/2016, del verbale n.1 del
22/12/2016 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto.
 
3) Aggiudicare l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria e completamento delle opere di
urbanizzazione primaria a Villa Potenza in favore del concorrente n. 61 – I.E.P.E.M. SRL di Perugia – Loc.
Pieve Pagliaccia (PG), avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 23,965% sull’elenco

2/3Determinazione n. 56  del 23-01-2017



prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari a € 4.185,86 e degli oneri
per la sicurezza aggiuntiva pari ad € 1.007,52 e  quindi per un importo complessivo pari ad € 121.026,89,
dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per
gli effetti dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
4) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art.76,
c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo della cauzione provvisoria ai
non aggiudicatari con le modalità e i termini di cui all’art.93, comma 9 del citato decreto.
 
5) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dall’art.36, c.9, del D.Lgs n.50/2016.
 
6) Dare atto che la somma di € 225,00  al cap.2.409.009 az. 1777 imp. 193/16 a titolo di contributo Anac ex
L.266/05, ai sensi della delibera n. 163 del 22 dicembre 2015, trova copertura nel QTE di progetto di cui agli
impegni 1436/16, 83/17, 40/18 e 13/19 cap. 2.701.046 az. 1687.
 
7) Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Virgilio Ferranti e che, ai sensi dell’art.6 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la dott.ssa
Fabiola Cerquetella.
 
8) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs
n.267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
9) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, c.7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con d.c.c.
n.5/2013.
 
10) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Servizio
Servizi Tecnici e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013.
 
11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 56  del 23-01-2017



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  56 N. reg. Serv. 5 del  23-01-2017
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A VILLA
POTENZA. CIG 6840143890 CUP I87H16000360004. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno
       

CAP.
2.701.046 AZ.
1687

  IMPP. 1436/16 +
83/17 + 40/18 +
13/19.

 

       

       
       
       
       

       

       

       

       

       

       

       



       

 
£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di per impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che lai copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell'esercizio precedente quello di imputazione
dell'impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell'esercizio di imputazione dell'impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
  Macerata, 27-01-2017
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI

E DEL PERSONALE
  DOTT. SIMONE CIATTAGLIA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  56 N. reg. Serv. 5 del  23-01-2017

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A VILLA
POTENZA. CIG 6840143890 CUP I87H16000360004. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 27-01-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 56  del 23-01-2017


